A quippe calamitas totum occupabat Orientem, et Christiani mutuo sese sanguine polluebant. Valente porro Antiochiam profecto, vitam clausit Eudoxius ardens Arii doctrinæ assertor et patronus, cum annum persecutionis sanæ doctrinæ ageret decimum nonum. Cujus loco substituunt Arianæ sectæ homines Demophilum; qui vero sanæ et orthodoxæ partis erant, Evagrium, virum vita, sermone et moribus insignem, quem initiarant sacræ Eustathii manus, præclari viri, qui olim in Antiocheum constitutus thronum, postea exsilio fuerat damnatus; ac rursus (per Jovinianum revocatus) tum temporis Constantinopoli degebat cum orthodoxis, nec ipsi latebat ingens illa Valentis immanitas in orthodoxos. Sed manus illum non parva militum brevi post Evagrii ordinationem exsulem Bizyen deduxit. Neque Evagrium quiete frui passa est, sed alium adduxit in ejus locum, ob parem utriusque fidei enarrandæ libertatem. Valens porro Antiochiam ubi venisset, consubstantialis assertores oppugnabat pellebatque, non ecclesiis tantum, vel conventibus et communionem; sed etiam gradibus, domibus, urbe ferme tota exigebat, imo toto Oriente. Ad hæc gravissimi cruciatus ingruebant, atroxque mors excipiebat. Vidit isthæc Orontes fluvius, et Antiochiæ vici, fora, viæ, suburbia: ille sacerdotum sanguine tincto alveo, hæc cadaveribus repleta. In tanta igitur tempestate, tam gravi, tam vehementi, præclarus ille et magnus vitæ secundum Deum instituto et virtute Athanasius, post tam diuturnos illos propter Christum sudores, post illa pro orthodoxa fide certamina, post celebres fugas et exsilia, et insignia tropæa permulta, cum successori Petro futura prænuntiasset, sexto et quadragesimo sacerdotii anno, decimo octavo die mensis Januarii, Gratiano et Probo secundum consulibus, vitam clausit, utpote qui jam sat laborum et ærumnarum percepisset, ideoque athletam agonotheta sursus ad se vocabat; ut eum ille splendoribus et coronis, arcanorumque bonorum retributione condigne remuneraret. Quæ faxit Deus ut et nos consequamur; in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

VITA ATHANASII EX PHOTIO.

Ἀνεργάσθη ἐκ τοῦ λόγου ὃς ἐπιγράφεται· Βίος ἦτοι ἀθλησῆς τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν τοῦ μεγάλου Ἀθανασίου ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας, τὸν Ἰσον δαιτυπούμενος τρόπον.

1. Ὁ τῆς ἐσοτῆς καιρὸς τοῦ ἀρχιερέως Θεοῦ καὶ

D Lectus est liber cui titulus: Vita seu certamina sancti Patris nostri Magni Athanasii episcopi Alexandrini, pari modo conscriptus.

1. Aderat festum sacerdotis Dei et martyris Pe-

tri, cujus memoriam venerabatur Alexandria tota. At successor illius sanctus Alexander post divina mysteria, insigniores e clero convivio excepit. Dum pararentur omnia, cernit ex quodam inaspecto loco ad oram maris pueros simplici animo ludentes, quorum jocus erat imitatio sacrorum terribiliumque mysteriorum: non quod ad contumeliam hæc fierent, sed solo spectaculi desiderio, ausi sunt ea quæ audere non oportuit. Tum eadem rituum imitatione Athanasium episcopum constituere, reliquos autem in catechumenos, baptizatos, presbyteros item et diaconos deputarunt. Stupefactus hisce gestis Alexander, pueros ad se duci jubet, cumque comperisset, non risus et ludi causa hæc acta fuisse; sed, ut ex subsequentibus æstimatur, afflatu quodam, atque simplicitate mentis, in amorem Dei excitatæ; quotquot igitur illorum baptizati fuerant, eos unxit, atque Christi signaculo initiavit. Athanasium autem parentibus commendat, mandata tradens ut eum disciplinis erudirent, et cum ad adolescentiam perveniret, sibi, imo potius Ecclesiæ traderent, quasi scilicet alterum a se oblatum Samuellem. Præstant igitur parentes quod jussum sibi fuerat ab episcopo, ac tempore id postulante puerum offerunt. Quem accipit ille domi, habuitque illum consiliorum participem ac pietatis consortem.

2. Cum porro Arii rabies orbem fere labefactaret, sub initium ille cum divino Alexandro, ac postremum per se ipse pro veritate decertavit. Nam cum Arius post depositionem et anathema, pietatem simularet quidem, sed illa ad breve tempus simulatione stabilire moliretur impietatem; id deprehendit sapiens Athanasius, Ariumque missum ad Alexandriæ episcopum Alexandrum a pio imperatore Constantino (solet enim sæpe dolus et vafrities etiam sapientes circumvenire), ne reciperetur contendit. Deinde, defuncto beato Alexandro, ipse successor designatus ad majora sese instruxit certamina. Quamobrem totus hæreticorum cætus eum quasi scopum posuit loquacitatis et calumniarum suarum. Sese itaque adversus illum adornant Eusebius Nicomediensis et socii, conductisque quibusdam Meletianis hæreticis, eorum ministerio crimina confingunt. Quorum primum fuit: quod ex Athanasii avaritia lineam vestem Ægyptii Ecclesiæ Alexandrinæ pensarent. Secundum: quod imperatori insidiatus, Philumeno cuidam, qui tyrannidem affectasse ferebatur, sese adjunxisset, illique crumenam misisset auri plenam. Tertium: Ischiram spectabat, necnon mensam subversam, et confractum calicem mysticum, Mareotem etiam, et Macarium presbyterum, ejusque violentam latronum instar irruptionem, quæ omnia quasi in scena representabantur.